شاهعباس با نقطویان رفتار خشونت‌باری داشت؛ به قول میرزا حسن فسایی «آن پادشاه جنت‌مکان، خون‌ها ریخت و سرها بردار آویخت، از کله‌ها مناره‌ها ساخت و شهرها از آبادی پرداخت تا شوریدگی‌ها را آرام داد».<sup>۴۳</sup> شاهعباس با این که رفتارهای خشنی داشته، برای رفاه حال عموم مردم، شروع به بخشیدن مالیات‌ها نمود، برخی بدعت‌ها را لغو کرد و املاکی که مصادره شده بود را برگرداند؛ از جمله در سال ۹۹۸ (۱۵۸۹م) «ملک محمد و ملک قباد و ملک ولد سیستانی و... املاک فرمانی و میراثی ایشان که در زمان قزلباش خالصه و نابودشده بود، ملک به ایشان گذاشت».<sup>۴۴</sup>

در این که منشأ مصادره‌ها در طول دوره صفویه چیست و چرا چنین پدیده‌ای به‌صورت نهادینه درآمد است، عوامل مختلفی ممکن است دخالت داشته باشد.

«شاه اسماعیل با خشونت تمام مخالفان را نوعاً در قفس آهنی یا چوبی به آتش می‌کشید و با سخت‌گیری‌های فراوان با قوه قهریه قزلباش آرامش و مرکزیتی به وجود آورد و با چنین مقدماتی یک حکومت شسته و رفته را تحویل شاه‌طهماسب داد و در ۹۳۰ قمری / ۱۵۲۴ میلادی در عین جوانی، یعنی ۳۸ سالگی درگذشت یا کشته شد».<sup>۵۸</sup>

این‌گونه خشونت‌ها بی‌شک آثار مخربی بر اقتصاد داشته که نمونه‌های آن در دوره شاه‌طهماسب آشکار شده و بر اثر ناامنی‌های ایجادشده توسط قزلباشان اموال مناطق مختلفی از کشور هدف دستبرد آنان قرار می‌گرفت و اوضاع اجتماعی و اقتصادی را به شدت آشفته کرده بود.

در عصر شاه‌عباس امنیت راه‌ها و رواج بازرگانی، توجه خارجیان را به سرمایه‌گذاری خارجی در این کشور جلب کرد. قراردادهای متعددی، خصوصاً در مورد تجارت ابریشم با دول خارجی بسته شده است. ابریشم بیشتر در گیلان به دست می‌آمد و کیفیت این محصول حتی مدت‌ها پیش از صفویه نیز در آن سرزمین قابل توجه بوده است. «حوالی سال‌های ۷۹۰ تا ۸۰۵ ق (۱۳۸۸ تا ۱۴۰۲ م) که تیمور مازندران را تسخیر کرد، مالیات آنجا به صورت ابریشم وصول می‌شد و گیلانات ده هزار من ابریشم مالیات می‌داد».<sup>۵۹</sup>

بی‌شک درآمد هنگفتی که به خزانه دولت و شاه می‌رسید، ناشی از رفاه عمومی و درآمد تجاری گسترده بوده است. سیاحان خارجی بارها در این دوران از پیشرفت و توسعه تجارت سخن گفته‌اند.